ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

J J L  П . и ра,иЧ 2^ it г. №

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В.ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вносим на

рассмотрение Г осударственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального

конституционного закона "О внесении изменения в Федеральный

конституционный закон "О военном положении".

Приложения 1. Проект федерального закона на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к законопроекту на 1 л. в 1 экз.
3. Перечень актов федерального законодательства подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению,
дополнению или принятию в связи с принятием федерального
закона на 1 л. в 1 экз.
4. Финансово-экономическое обоснование законопроекта на 1 л.
в 1 экз.
5. Копии приложений на магнитном носителе.

Всего /г л.

В.А.Шаманов х

В.М.Заварзин

Петрова Н Г.
692-54-72

! Государственная Дума ФС РФ ;
Дата 19.04.2017 Время 13:38 '

j №154485-7; 1.1 \

Проект № jtfty

Вносится депутатами
Г осударственной Думы

В.А.Шамановым, А.Л.Красовым,
В.М.Заварзиным, И.М.Тетериным

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ КОНСТИТУЦИОННЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения
в Федеральный конституционный закон

"О военном положении"

Статья 1

Внести в Федеральный конституционный закон от 30 января

2002 года № 1-ФКЗ "О военном положении" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2002, № 5, ст. 375; 2011, № 1, ст. 1; 2014, № 11,

ст. 1088) изменение, дополнив его статьей 101 следующего содержания:

"Статья 101. Ведение территориальной обороны

На территории Российской Федерации или в отдельных ее

местностях, где введено военное положение, в соответствии с

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации с учетом мер, применяемых в период действия

военного положения, ведется территориальная оборона.".

Статья 2

Настоящий Федеральный конституционный закон вступает в силу со

дня его официального опубликования.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Федерального конституционного закона

"О внесении изменения в Федеральный конституционный закон
"О военном положении"

В ходе подготовки Комитетом Государственной Думы по обороне

законопроекта № 43798-7 "О внесении изменений в статью 22

Федерального закона "Об обороне" (о штабах территориальной обороны) к

рассмотрению во втором чтении выявлена необходимость обеспечения

взаимного согласования проектируемых положений статьи 22

Федерального закона "Об обороне" с названным Федеральным

конституционным законом.

Законопроект (статья 1) направлен на решение этой задачи.

Кроме того, статьей 2 законопроекта устанавливается, с учетом

государственной важности затрагиваемых отношений, безотлагательный

порядок вступления в силу предлагаемых изменений.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального конституционного закона

мО внесении изменения в Федеральный конституционный закон
"О военном положении"

Принятие Федерального конституционного закона "О внесении

изменения в Федеральный конституционный закон "О военном

положении" не повлечет дополнительных расходов федерального

бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и органов местного

самоуправления.

ПЕРЕЧЕНЬ
АКТОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА, ПОДЛЕЖАЩИХ

ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ,
ИЗМЕНЕНИЮ, ДОПОЛНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ С

ПРИНЯТИЕМ ФЕДЕРАЛЬНОГО КОНСТИТУЦИОННОГО ЗАКОНА
"О внесении изменения в Федеральный конституционный закон

"О военном положении"

Принятие Федерального конституционного закона "О внесении

изменения в Федеральный конституционный закон "О военном положении"

признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или

принятия законодательных актов Российской Федерации не потребует.